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1 ÚVOD

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že si myslím, že je v

současné společnosti velmi důležité, ale stále se mu však věnuje málo

pozornosti. Téma mi je velmi blízké, protože mám zkušenosti v péči

o postiženou osobu demencí a jsem si vědoma všech problémů, kterým

je člověk postižený demencí vystaven. Stárnutí je nedílnou součástí

života každé osoby, ovšem toto období doprovází často i řada nemocí

a negativních jevů, které jsou v současné době čím dál tím častější.

Závažnou nemocí, která se dnes hojně ve stáří vyskytuje je Alzheimerova

choroba. V současné době je nárůst Alzheimerovy choroby značný, a

tato čísla se neustále zvyšují. Každý z nás se tak jednou může ocitnout v

roli postiženého, či pečovatele o tuto osobu. Myslím si že, je třeba

věnovat této problematice větší pozornost, protože jde opravdu o závažný

celosvětový problém. Nemoc není jen problémem pro samotného

postiženého, ale nemocí je pak zaměstnána celá řada dalších osob, kteří

se podílí na péči o tohoto člověka (Holmerová, Jarolímová, Nováková

2008: 89–94). Omezení a přizpůsobení se nové situaci, tak nenastává

pouze jen v životě postiženého touto nemocí, ale i v životě dalších lidí,

kteří se tomuto jedinci snaží pomoci s touto závažnou chorobou lépe

vyrovnat. Onemocnění Alzheimerovou chorobou má velice negativní

dopad na život postiženého.

Na základě uvedených argumentů se tato práce bude snažit

zmapovat sociální důsledky tohoto celospolečenského problému, který se

zatím nepovedlo nijak vyřešit. Práce se bude snažit představit sociální

dopady nemoci na nejvýznamnější oblasti života jedince. Dále zde budou

představeny negativní důsledky nemoci, ve kterých se tito jedinci ocitají,

jako je diskriminace, stigmatizace či sexuální zneužívání.

V první kapitole práce se budu zabývat teoretickými východisky,

historií a příčinami vzniku této nemoci. V druhé kapitole se zaměřuji na to,
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jaká zdravotní pomoc se pro tyto lidi nabízí, a jakou pomoc nabízí stát.

Jak pro tyto jedince zajistit dostatečné financování nezbytné zdravotní

péče. Ve třetí kapitole se budu věnovat, sociálním důsledkům nemoci,

v jakých sférách života tato choroba postiženého ovlivňuje nejvíce.

A v poslední čtvrté kapitole budou popsány stinné stránky nemoci.

Tato práce bude vypracována jako přehledová stať a bude čerpat

z odborných studií, literatury, odborných článků, či konferencí ať už

české, či zahraniční literatury. Cílem práce je především zmapovat, jaké

oblasti každodenního lidského života jsou touto nemocí zasaženy. Jaké

to pro nemocného má důsledky a s jakými problémy se postižený musí

potýkat.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Definice demence

Roman Jirák definuje demenci jako druh duševní poruchy, při které

dochází k úbytku kognitivních funkcí jedince, který je zapříčiněn

onemocněním mozku. Demence degraduje postiženého v jeho životě. Má

vliv na duševní oblast jedince, tak ale i na výkon běžných aktivit,

nemocný se v průběhu nemoci stává zcela závislým na péči dalších osob,

jelikož není v jeho silách se o sebe postarat. Mezi nejčastější negativní

důsledky nemoci patří především porucha chování, soudnosti, orientace,

či paměti. Následky demence jsou velice závažné, dochází k poruchám

osobnosti jedince, které mohou vést až k rozpadu osobnosti (Jirák et al.

1999: 8–12).

2.2 Popis Alzheimerovy choroby

Alzeheimerova choroba patří mezi nejčastěji se objevující typ demence.

Nejčastěji se objevuje ve věku mezi 65.-69. rokem života, v tomto období

se vyskytuje až u 3 % jedinců (Pidrman, Kolibáš 2005: 133). Postihuje

více jak 30 % obyvatel ve věku nad 80 let. Nejrizikovější faktor pro vznik

Alzheimerovy choroby je věk. Mezi další rizikové faktory patří především

dědičnost, nízké vzdělání a ženské pohlaví (Waberžinek, Krajíčková

2006: 213). Rizikový faktor jako je dědičnost, při výskytu onemocnění

před 60. rokem života uvádí také Iva Holmerová (et al. 2007b: 12). Co se

týče rizika vyššího výskytu onemocnění u ženského pohlaví, nelze zde

jednoznačně doložit jistou souvislost, avšak některé studie vykazují vyšší

míru onemocnění u ženského pohlaví. Autorky uvádějí, že některé studie

vykazují vyšší míru onemocnění u jedinců s nižším vzděláním, avšak

nelze jednoznačně určit zda se jedná o přirozenou inteligenci, či vzdělání

(Tamtéž: 12–13). Při onemocnění Alzheimerovou chorobou dochází

k úbytku hmotnosti mozku a ke zvětšení mozkových komor (Tyrlíková et
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al. 2005: 212). Dochází též k odumírání nerovových buněk v mozkové

hemisféře. Vývoj tohoto onemocnění může trvat 8-20 let, což závisí na

individuálním stavu a péči o člověka. Alzheimerovu choroba má obvykle

tři stádia (Callone et al. 2008: 28). Mezi nejčastější příznaky nemoci patří

především zapomínání každodenních událostí a poruchy paměti

(Waberžinek, Krajíčková 2006: 214). Mezi další příznaky patří také neklid,

který je doprovázen halucinacemi, apatie, či porucha orientace.

V pozdějším stádiu se můžou objevit i epileptické záchvaty. Nemoc se

nedá vyléčit. Úmrtí pacienta nastává obvykle do 3-5 let. Jedná se o jedno

z nejrozšířenějších smrtelných onemocnění dospělé populace (Tyrlíková

et al. 2005: 213).

Termín demence se neobjevoval jen v medicínském pojetí, ale jeho

zastoupení se v historii nachází i v literárních popisech. Mnoho slavných

autorů používalo termín demence i k popsání charakteru postav. Někteří

autoři vidí souvislost mezi demencí a šílenstvím. Na obojí nahlížejí jako

na kognitivní a afektivní změny (Berchtold, Cotman 1997: 176). V roce

1906 Alois Alzheimer prvně popsal pojem demence. Prvně toto

onemocnění popsal na pacientce Auguste D. Tato 58letá pacientka

vykazovala progresivní kognitivní symptomy, jako jsou halucinace

a psychologické změny. Později byla senilní forma demence

pojmenována po Aloisi Alzheimerovy a nazvána Senile Dementia

Alzheimer Type (SDAT). Alois Alzheimer se narodil v roce 1864 v malém

německém městečku Markbreit. Vystudoval lékařskou univerzitu

v Berlíně. V roce 1888 započala jeho lékařská kariéra, ve svých

výzkumech se nezabýval jen vaskulárními a degenerativními

onemocněními, ale i forenzní psychiatrií či epilepsií (Maurer, Volk,

Gerbaldo 1997: 1546).
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2.3 Tři stádia Alzheimerovy choroby

V raném stádiu nemoci dochází k prvnímu odumírání buněk v blízkosti

centra paměti. Jednotlivé funkce mozku jsou ničeny a je důležité udržovat

a procvičovat ty zbývající. Jedním z příznaků v prvním stádiu nemoci jsou

výpadky paměti. Nemocný není schopen rozpoznat oblíbená místa, či si

není schopen vzpomenout na oblíbené věci. Výpadky paměti jsou první,

co jedince začne ovlivňovat v jeho životě. Zbytek mozku je zatím beze

změn a pacient je schopen vnímat informace vidět a slyšet. Smysly bývají

většinou nedotčeny nejdéle. Ani sociální schopnosti, úsudek a logické

myšlení není poznamenáno. V raném stádiu nemoci je postižený schopen

ještě řídit auto, luštit křížovky či si číst. Ovšem péče o tělo a osobní

hygiena může pro nemocného často ztrácet význam. Postupem

Alzheimerovy choroby dochází k tomu, že se nemoc přesouvá do

spánkového laloku a to způsobuje, že jedinec má problém nalézt vhodný

výraz či porozumět výrazu. V začátcích nemoci je ještě člověk

společenský a nestraní se kolektivu (Callone et al. 2008: 43–56).

V mírném stádiu dochází k tomu, že poškození mozku postupuje

do temenních mozkových laloků. V důsledku toho dochází ke ztrátě

schopnosti integrovat zrakové vjemy, pocity těla a zvuky. Postižený má

potíže s oblékáním, dochází k dezorientaci a má problém si vybavit,

k čemu se používají určité předměty. Nemocný má problém si i požádat

o pomoc, protože poškození mozku v oblasti řeči postoupilo. Reakce


[…]


jsou zřízena speciální parkovací místa, která by měla těmto osobám

zajistit lepší dostupnost do domova, úřadu či obchodu. Osoby, které

vlastní zdravotní průkaz ZTP/ZTPP mají právo parkovat na vyhrazených

místech pro zdravotně znevýhodněné občany a mělo by jim to být

umožněno, bez ohledu na formu zdravotního postižení (Čermák 2012:

14–43). Ač se tyto věci mohou zdát jako formality, postiženému člověku,

mohou velmi pomoci v jeho každodenním životě.

Česká republika má v současnosti vytvořený plán na vytváření

rovných příležitostí pro postižné a to v několika sférách. Jednou z těchto

sfér je nezávislý způsob života. Osoby se zdravotním postižením by si tak

měly svobodně zvolit, jak kde a s kým budou žít, jestliže jim to zdravotní

stav umožňuje. Mělo by jim tak být umožněno, mít svobodný přístup
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k osobní asistenci a dalším podpůrným službám, které tyto osoby

potřebují k začlenění do majoritní společnosti (Vládní výbor pro zdravotně

postižené občany 2010: 20).
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo přiblížit, v jak složité situaci se osoby které

onemocní demencí nacházejí. V této práci jsem se snažila zmapovat,

jaké sociální dopady má Alzheimerova choroba na život jedince, a se

kterými problémy a omezeními se tak tento člověk, který je touto chorobu

postižen musí potýkat. Nejprve jsem se snažila objasnit, co to termín

demence vlastně znamená, protože je ústředním pojmem této práce.

Dále jsem se zaměřila, jaká je situace ve světě a v České republice, co

se týče Alzheimerovy choroby a její míry onemocnění současné

populace. Dále jsem zmínila, formy péče, které se pro tyto osoby nabízí a

také jakou pomoc jim přináší stát.

V další části bakalářské práce jsem se snažila poukázat na to, jaké

má tato choroba sociální dopady na život jedince a s jakými omezeními

a problémy se musí tyto osoby potýkat. To jaké má toto onemocnění

dopady na život postižených je velice závažné. Onemocnění ovlivňuje

nejdůležitější sféry života postiženého, jako je rodina, partnerský a

sexuální život, zaměstnání, či komunikace. Sociální důsledky

onemocnění staví tyto osoby do nevýhodné pozice, tito jedinci se tak

stávají oběťmi diskriminace či zneužívání, které je zde také

rozpracováno. Touto prací jsem se snažila poukázat na problém

Alzheimerovy choroby a přiblížit tuto nemoc pro širší pochopení

společnosti. Toto téma je podle mého názoru velmi málo diskutované,

i když nárůst onemocnění Alzheimerovou chorobou se stále zvyšuje. Tato

nemoc tak neovlivňuje jen postiženého, ale je třeba si uvědomit, že

mnoho dalších osob, kteří se o tohoto nemocného starají. Sociální

dopad má toto onemocnění nejen na život nemocného, ale i na životy

pečujících, což by bylo dobré dále rozpracovat v dalším výzkumu. V

dnešní společnosti má však pouze málo lidí čas se o postižené jedince

starat a tak jsou nuceni postiženého umístit do pobytového zařízení. Z

vlastní zkušenosti však, mohu ale říci, že se v České republice nenachází
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zařízení, které by poskytovalo nadstandardní služby v oblasti paliativní

péče o tyto osoby, kteří vyžadují specializovanou celodenní péči. Tyto

zařízení ale nejsou uzpůsobeny na specializovanou péči o lidi s demencí,

kteří vyžadují velmi individuální a pečlivý přístup, v důsledku čehož

dochází k tomu, že se těmto jedincům nedostává tolik potřebné péče,

kterou tyto osoby vyžadují. Dá se do jisté míry pochybovat

i o profesionalitě zde pracujících zaměstnanců, kteří mají velmi neosobní

přístup a s pacienty jednají jako s objekty. Je třeba zdůraznit, že umístění

v těchto zařízeních je velice drahé a někdy nestačí ani důchod a sociální

příspěvek jedince, aby se náklady v tomto zařízení daly pokrýt. I přes

velmi vysokou cenu, žádné zařízení neposkytuje nadstandardní úroveň

služeb, jako je tomu v zahraničí. Tyto zařízení v České republice označují

svoji péči jako dobrý standard, což je pro postižného Alzheimerovou

chorobou dosti málo. Žádné zařízení tak nemůže nahradit péči a lásku

rodiny. Je třeba smeknout před všemi, kteří zastávají nelehký úkol péče

o postiženého, protože je to opravdu velmi psychicky i fyzicky náročné.

Stát by tak měl více zohledňovat osoby, které pečují o nemocného

v domácím prostředí, a měl by se jim snažit co nejvíce pomáhat a ulehčit

jim tak tuto nelehkou životní situaci.
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8 RESUMÉ

The goal of this bachelor thesis has been to explore the influence of

Alzheimer´s disease on an individual´s life. In order to obtain relevant and

available to informatik on this topic, I have gone through not only the

Czech, but also foreign reference literature. The main objective of the

study is the determine, chat spheres in one´s life has Alzheimer´s disease

biggest impact and what are social consequences for life of sick person.

This work is divided into four chapters.

In the first one the reader gets familiar with what is indicated by

the term dementia, then there is a definition what Alzheimer's disease is

what are the three main phases and risk factors. In the next chapter, the

reader learns what are the treatment options and how is the care for sick

people provided with in the Czech Republic. In third chapter focuses on

how Alzheimer's disease affects the daily life of patiens, especially

communication, employment, leisure time and family life. In the last

chapter the reader can learn that people suffering with Alzheimer's

disease are often discriminated and even abuse. The main finding of this

work is that the social consequences of Alzheimer's disease are very

serious with negative influences on lives of all patiens. Therefore, this

work focuses on the social consequences of this disease which might be

very serious.