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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si vytkla za cíl „zmapovat sociální důsledky tohoto celospolečenského problému (…). Práce se bude snažit představit sociální dopady nemoci na nejvýznamnější oblasti života jedince. Dále zde budou představeny negativní důsledky nemoci (…). (s.1)
Cíl byl naplněn jen částečně.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ a STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
Způsob, kterým autorka formuluje cíl, vyžaduje na úrovni bakalářské práce uchopit zkoumanou otázku jako přehledovou studii, která představí názory jednotlivých odborníků. Tuto skutečnost lze považovat za logickou, neboť autorka neprovádí terénní výzkum a jen těžko by mohla v této fázi svého života zkoumat sociální důsledky Alzheimerovy choroby na celou společnost. V tomto smyslu je přehledová studie vhodně zvoleným typem práce. Nicméně autorka spíše než přehledovou studii vyhotovila práci, která se pokouší kompilací různých názorů vysvětlit, co je to Alzheimerova choroba. Názory jednotlivých specialistů tak nejsou zřejmé a ani diskutované.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je v pořádku. Jazykový projev je vyhovující. V oblasti odkazů a citací nenacházím žádných významnějších pochybení. Práce je členěna přehledně.
4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Autorka by si při obhajobě mohla vybrat jedno až dvě témata (například diskriminace, stigmatizace), kterým se v práci věnuje, a představit dva až tři názory vybraných odborníků. Prokázat tak, že dokáže opracovat tři rozdílné či shodné perspektivy. Vytyčit rozdílné a shodné body argumentace.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Podle průběhu obhajoby navrhuji práci hodnotit velmi dobře nebo dobře
Datum:
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